
Právní novinky ZŠ a SŠ

Mgr. Bc. Vítězslav Němčák, Ph.D.

3. 12. 2018



Právní předpisy MŠMT

Všechny předpisy jsou 

dostupné na:

www.msmt.cz

záložka „Ministerstvo“ 

odkaz „Legislativa“

http://www.msmt.cz/


Právní novinky ZŠ a SŠ od září 2018

Již probíhající novinky:

- Vyhláška č. 74/2005 Sb. – nová organizace školních 

družin

- Vyhláška č. 13/2005 Sb. – regulace víceoborových tříd SŠ

- Vyhláška č. 282/2016 Sb. – zmírnění pamlskové vyhlášky

- Vyhláška č. 363/2005 Sb. – výkaznictví do školní matriky



Organizace družin

 Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb.

 Nejmenší prům. počet účastníků 20 z 1. st. ZŠ na oddělení 

(výjimečně 5, 15, 18)

 Zřízení dalšího oddělení při naplněnosti 27

 Speciální limity počtu účastníků při 2 nebo 3 oddělení

 Souvisí s reformou financování regionálního školství



Víceoborové třídy SŠ

 Novela vyhlášky č. 13/2005 Sb. 

 Základní podmínky vzniku:

 a) obory vzdělání stejné kategorie dosaženého vzdělání, 
stejné formy a délky vzdělávání a stejného ročníku, 

 b) obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní 
zkouškou nebo výučním listem, a 

 c) počet žáků v každém z těchto oborů vzdělání je v 
ročníku dané školy nižší než 17. 



Víceoborové třídy SŠ

 Pokud nelze zřídit víceoborovou třídu podle zmíněných 

pravidel, lze ji zřídit i z jednoho oboru který má méně než 

17 žáků a druhého který má více než 17 žáků

Víceoborová třída může být složena nejvýše:

 ze 3 oborů - vzdělání s výučním listem, nebo 

 ze 2 oborů - vzdělání s maturitní zkouškou. 

 Zvláštní pravidla pro obory vzdělání s talentovou 

zkouškou

 Přechodné ustanovení 

 Souvisí s reformou financování



Zmírnění pamlskové vyhlášky

 Převzato z https://slideplayer.cz/slide/3108232/

https://slideplayer.cz/slide/3108232/


Změna výkaznictví

 Souvisí s reformou financování regionálního školství

 Rozpočet bude postavený na úhradě skutečného 

(vykázaného) množství pedagogické práce

 Nutno pozorně vyplnit podle skutečnosti s důrazem na 

to, co náleží do které kategorie vykazovaných údajů

 Výkaz září 2019 bude sloužit jako podklad pro finance od 

ledna 2020



Právní novinky budoucí

- Vyhláška č. 353/2016 Sb. – podpůrná opatření u 

přijímacího řízení na SŠ

- Vyhláška č. 177/2009 Sb. – dílčí změny u maturit

- Vyhláška č. 162/2018 Sb. – predikce změn počtu 

pedagogů

- Balíček: reforma financování regionálního školství



Podpůrná opatření u přijímacích řízení 

na SŠ

 Novela vyhlášky č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke 
střednímu vzdělávání, účinná od 1. 11. 2018

 Doposud řešeno pouze metodickými dokumenty

 Podpůrná opatření z vyhlášky č. 27/2016 Sb. se neuplatní

 Výčet podpůrných opatření v příloze vyhlášky





Podpůrná opatření u přijímacích řízení 

na SŠ

 Informovaný souhlas 

 Podporující osoba 

 Hodnocení přijímacího řízení osob podle § 20 odst. 4 
školského zákona

 Přechodné ustanovení (do 31. srpna 2019 lze využít i
dosavadní platná doporučení)

 Na okraj: neuplatnění zápisového lístku



Dílčí úpravy u maturit

 Úpravy textu vyhlášky č. 177/2009 Sb. (novela č. 

232/2018 Sb.)

 Bude aplikováno již na následující konání maturity

 Prodloužení času u ČJ i M

 Další dílčí úpravy 



Předpokládané počty pedagogů

 Nová vyhláška č. 161/2018 Sb., o předkládání údajů o 
předpokládaných počtech pedagogických pracovníků 
a jejich platovém zařazení

 Souvisí s reformou financování regionálního školství

 Nezávazný výhled změn přímé pedagogické činnosti 
oproti minulému 30. 9.

 Sběr od 31. 5. do 10. 6. k nadcházejícímu 30. 9. 



Reforma financování

 Školský zákon

Základní školy:

 Nařízení PHmax (č. 123/2018 Sb.)

 Vyhláška č. 48/2005 Sb.

Střední školy:

 Nařízení PHmax (č. 123/2018 Sb.)

 Vyhláška č. 13/2005 Sb.

Školní družiny:

 Vyhláška č. 74/2005 Sb.



Reforma financování

 Rozpočet od 1. 1. 2020

 Výkazy začátek školního roku 2019/2020

 Přijímání dětí, žáků - 2019 – vliv na financování

Metodiky: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-

cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-

regionalniho-skolstvi

 Neboli: www.msmt.cz vpravo obdélník 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/metodiky-k-reforme-financovani-regionalniho-skolstvi
http://www.msmt.cz/


Legislativní aktuality a výhledy

Z Poslanecké sněmovny 

 Přípravné třídy

 Příplatky pedagogických pracovníků

 Počet přijímaných na střední školu

 Přístupnost webových stránek

Plán prací vlády např.:

 Novela zákona o pedagogických pracovnících

 Novela školského zákona

 Novela vyhlášky č. 27/2016 Sb. 



Děkuji za pozornost

vitezslav.nemcak@msmt.cz


